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Abstrakt

V této bakalářské práci jsem se zabýval návrhem laboratorních úloh pro začínající studenty

předmětu počítačové sítě. Při tvorbě jsem kladl důraz na didaktické aspekty, kurikulární

dokumenty a výsledky výzkumu. Návrh zaměřuji na motivaci žáků, využívám diskusní

metodu výuky a kooperativní formu výuky. Kvalitativní výzkum jsem provedl pomocí

polostrukturovaného rozhovoru s učiteli a manažery firem. Cílem výzkumu bylo dozvědět

se, jak se aktuálně vyučuje a jaké jsou požadavky na absolventa ze strany zaměstnavatele.

V programu EVE-NG jsem vytvořil tři laboratorní úlohy, jejichž řešením by žáci měli získat

teoretické a praktické poznatky ze světa počítačových sití a osvojit si práci na switchi. První

laboratorní cvičení jsem se žáky střední školy odučil online. Vyzkoušel jsem, že je možné

tímto způsobem vyučovat.

Klíčová slova

Laboratorní cvičení, kvalitativní výzkum, didaktika, počítačové sítě, pracovní uplatnění, EVE-

NG

Abstract

This bachelorʼs thesis deals with design of laboratory tasks for students who study the

school subject Computer Networks. Emphasis was put on didactic aspects, curricural

documents and results of the research. Design is focused to increase studentʼs

motivation by using discussion methods and cooperative learning. Qualitative research

was performed by means of a semi-structured interview with teachers and corporate

managers. The research was structured to answer the following questions: How are

students educated at the moment? And what are the requirements for a graduate to

succeed from an employerʼs point of view. In the program EVE-NG were created three labs.

After these labs students should understand computer networks and acquire the ability

to work on the switch. The first laboratory task was taught online with college students,

where it was proven that it is possible to educate students like this.

Key words

Laboratory tasks, qualitative research, didactics, computer networks, labour employability,

EVE-NG
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ÚVOD

V této bakalářské práci se zabývám tvorbou laboratorních cvičení pro studenty

středních škol oboru telekomunikace, předmětu počítačové sítě. Počítačové sítě se vyučují

v mnoha technicky zaměřených oborech, jako jsou Telekomunikace a Informační

technologie.

Cílem práce je vytvořit taková laboratorní cvičení, která se dají použít za každé

situace, využívají efektivních didaktických metod a připraví studenta na budoucí povolání

v oblasti sítí.

Aktuálnost a důležitost této práce zvyšuje fakt, že od 12. 3. 2020 byla zakázána

přítomnost žáků a studentů při vzdělávání nebo studiu na středních školách. Z toho

důvodu je kladen důraz na možnost provádět laboratorní cvičení se žáky i v online

prostoru.

Abych mohl vytvořit kvalitní laboratorní cvičení, začal jsem teoretickou částí, ve

které jsem sbíral poznatky ohledně školství, didaktiky a podpůrných programů výuky.

V praktické části jsem vypracoval metodologii výzkumu. Pro mou práci bylo vhodné

použít kvalitativní výzkum, vedený pomocí polostrukturovaného rozhovoru s cíli zjistit, jak

momentálně probíhá výuka předmětu a jaké jsou požadavky zaměstnavatelů na

uchazeče o práci z řad absolventů.

Nasbíraná data jsem pomocí selektivní transkripce zredukoval a vyhodnotil. Na

základě teoretických poznatků a vyhodnocení výzkumu jsem vytvořil tři laboratorní cvičení

pro první pololetí začínajících žáků. Tato laboratorní cvičení jsou koncipována tak, aby si

žáci získali teoretické a praktické poznatky ze světa počítačových sítí a osvojili si práci na

síťovém zařízení switch.
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1 Obor telekomunikace

V této části práce představím obor telekomunikace tak, jak ho definují oficiální

školní dokumenty a závazné rámce. Tento úsek je nezbytné představit, protože

v následujících kapitolách se věnuje didaktice, především pak pojmové, operační

a mezipředmětové analýze, přičemž každá z těchto částí je to určité míry ovlivněna

tímto vymezujícím rámcem.

Obor telekomunikace se vyučuje na středních odborných školách. Kódová

identifikace oboru je 26-45-M/01. Spadá do kategorie úplného středního odborného

vzdělávání s maturitou (bez vyučení).

Absolvent vzdělávacích programů konstruovaných na základě tohoto

RVP se může uplatnit především při:

 montáži, demontáži, oživování, zkoušení a provozní údržbě zařízení pro

datovou komunikaci;

 výrobě, montáži a opravách zařízení a systémů pro přenos dat;

zabezpečování technického provozu komunikačních a datových sítí;

 zajišťování datových služeb. 1

1.1 Střední odborné školy

Střední odborné školy (SOŠ) jsou jedním z druhů středních škol, které poskytují

počáteční odborné vzdělávání a připravují žáky pro přímé uplatnění se na trhu práce.

Vzdělávání v SOŠ se uskutečňuje ve čtyřletých vzdělávacích programech ukončených

maturitní zkouškou, popřípadě ve dvouletých programech nástavbového studia pro

absolventy tříletých oborů vzdělání s výučním listem. 2

V České republice je 8 středních škol, které vyučují obor telekomunikace.

1Ministerstvo školství. Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání 26-45-M/01 Telekomunikace

[online]. Září 2020. s.13. Dostupné z:

https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2020/08/26-45-M01_Telekomunikace_2020_zari.pdf

2Národní ústav pro vzdělávání. Střední odborné školy-sos[online]. Dostupné z:

http://www.nuv.cz/t/stredni-odborne-skoly-sos

https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2020/08/26-45-M01_Telekomunikace_2020_zari.pdf
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1.2 Rámcové vzdělávací programy

RVP tvoří závazný rámec pro tvorbu školních vzdělávacích programů. Mimo jiné

stanovuje konkrétní cíle, formy, délku a povinný obsah vzdělávání. Musí odpovídat

nejnovějším poznatkům a zaměřuje se především na výstupy vzdělávání, nikoliv na

obecné cíle, jak tomu bylo v minulosti. Vychází z Delorsových cílů a stanovuje klíčové

kompetence a odborné kompetence.

1.2.1 Cíle, klíčové kompetence a odborné kompetence

Cíl středního odborného vzdělávání vychází z konceptu, ve kterém je vzdělávání

nástrojem rozvoje lidské osobnosti. Obecným cílem je připravit žáka na úspěšný,

smysluplný a odpovědný osobní, občanský i pracovní život v podmínkách měnícího se

světa.3

Cíle byly stanoveny následovně:

 Učit se poznávat

 Učit se pracovat a jednat

 Učit se být

 Učit se žít společně

Učit se poznávat znamená osvojit si způsoby pochopení světa, rozvíjet

dovednosti, prohlubovat a rozšiřovat poznatky. Vzdělávání směřuje k rozvoji

kognitivních funkcí, prohloubení poznatků o světě, principů a strategií řešení problémů.

Učit se pracovat a jednat znamená být schopen čelit různým pracovním výzvám,

umět reagovat na požadavky a pracovat v týmu. Vzdělávání směřuje k formování

aktivního a tvořivého postoje žáků, schopnosti adaptovat se na nové podmínky

a sebereflexi.

Učit se být, tj. porozumět sobě samému, jednat v souladu se společensky

přijímanými morálními hodnotami, mít vlastní názor. Vzděláváním rozvíjíme kreativitu

žáků, jejich specifické schopnosti a nadání, učíme je odpovědnosti.

Učit se žít společně znamená učit se žít, spolupracovat s ostatními. Nalézt si ve

společnosti své místo. Vzděláváním učíme žáky respektu, hodnotám. Odstraňujeme

předsudky, etnické, náboženské a jiné nesnášenlivosti.

3 Ministerstvo školství. Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání 26-45-M/01

Telekomunikace[online]. Září 2020. s.6. Dostupné z:

https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2020/08/26-45-M01_Telekomunikace_2020_zari.pdf

https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2020/08/26-45-M01_Telekomunikace_2020_zari.pdf

15

Ministerstvo školství pojmem kompetence upozorňuje, že cíl vzdělávání není jen

o osvojení poznatků a dovednostech, ale jde také o to, žáka připravit na život po škole.

V RVP se kompetence formálně dělí na klíčové a odborné, ve skutečnosti však neexistují

odděleně, prolínají se. 4

Klíčové kompetence neboli klíčové dovednosti je soubor požadavků na vzdělání,

které by si měl každý absolvent osvojit. Neuplatňují se na konkrétní předmět, protože

jsou obecně stanoveny a je možné je aplikovat ve všech formách výuky. Snahou je


[…]


 Popište, jak Cisco discovery protokol funguje:

 Jaká je jeho hlavní nevýhoda?

 Vyzkoušejte příkaz „show cdp entry *"

29) Nakonfigurujte protokol LLDP.

 vyzkoušejte „show lldp neighbors“.

 Porovnejte „show cdp neighbors“ a „show lldp neighbors“.

 Jaká je výhoda protokolu LLDP?

 Vyzkoušejte příkaz „show lldp entry*“

30) Zkontrolujte nastavení jednotlivých portů.

 Ověřte s kolegy, jestli je konfigurace mezi vašimi switchi shodná.

Pokud ne, problém opravte a napište, kde byla chyba.

 Pro základní výpis portů použijte příkaz „show interface status“.

31) Popište, jak momentálně probíhá komunikace mezi switchi.

 S kolegy navrhněte řešení.

 Který switch je root switch?

32) Jsou porty nakonfigurované na Vašem switchi typu Access, nebo Trunk?

 Napište, jaký port by měl být jakého typu v naší síti.

 Jaké jsou možnosti vytvoření portu typu Trunk ?

 Co by se stalo, kdybyste odebrali VLAN 1 ze switche s názvem Switch?
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33) Jaké L2 VLANy musí být na každém switchi nakonfigurovány, aby vše

fungovalo?

 Jaké jsou momentálně nakonfigurovány? (Pomozte si příkazem show

vlan).

 Nakonfigurujte L2 VLAN a přiřaďte Access porty do správné VLAN.

34) Nakonfigurujte ostatní porty na switchi, dávejte si pozor na port, který je

připojen do switche s názvem Switch. Použijte zapouzdření dle standardu

Dot1q.

 Jaký je ideální příkaz, díky kterému, když se nastaví port špatně,

nedojde ke ztrátě konektivity?

35) Zkopírujte výstup příkazů „show interface status“ a „show interface trunk“.

36) Vytvořte etherchannely a sdružte do nich jednotlivé porty dle schématu.

 Jaké možnosti máte při vytváření etherchannelu?

 Na nastavení etherchannelu se dohodněte s kolegy.

 Napište výhody a nevýhody, které znáte. Zkopírujte výstup příkazu

„show etherchannel summary“.

37) Vyzkoušejte ping na IP adresy všech PC v síti. Výstup zkopírujte.

38) BONUS. Zavolejte učitele, ať vyzkouší vaše PC.

Tabulka příkazů

Show run

Ping “’IP ADRESA”

Hostname “HOSTNAME”

telnet “IP ADRESA”

Username “USERNAME” privilege 15 password 0 “PASSWORD”

Show cdp neighbors

Show arp

Banner motd c “TEXT” c

Lldp run
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Show lldp neighbors

Show lldp entry *

Show cdp entry *

Show vlan

Switchport mode access

Switchport access vlan “ČÍSLO VLAN”

Int vlan “ČÍSLO VLAN”

Ip address “IP ADRESA” “MASKA SÍTĚ”

Show ip int brief

No shut

Show interface status

Show interface “NÁZEV INTERFACE”

Duplex full

Show spanning-tree

Show interface trunk

switchport trunk allowed vlan add “ČÍSLO VLAN”

Vlan “ČÍSLO VLAN”

Int port-channel “ČÍSLO”

Show etherchannel summary

Tab. 8 – Tabulka příkazů
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ZÁVĚR

V této práci jsem vytvořil tři laboratorní cvičení, která slouží jako vstup do

předmětu počítačových sítí a splňují podmínky, které byly stanoveny v zadání

bakalářské práce.

Z teoretické části práce jsem se zaměřil na použití aktivizujících metod výuky,

jako je diskusní metoda a kooperativní organizační forma vyučování, pro zvýšení žákovy

motivace.

Po analýze jednotlivých programů pro podporu výuky jsem zjistil, že

nejvhodnější program je EVE-NG. Pomocí tohoto programu jsem mohl vytvořit

společné úlohy pro skupinu žáků, kteří řeší reálný problém z praxe jako jeden tým

a každý má kruciální význam pro úspěšné splnění laboratorních cvičení. Toto pojetí je

snahou rozvinout u žáka klíčovou kompetenci k řešení problémů.

V kvalitativním výzkumu jsem zjistil, že učitelé, kteří vyučují předmět pomocí

programu Cisco Packet Tracer a jsou součástí Cisco Akademie, umožňují žákům získat

průmyslovou certifikaci a tu zaměstnavatelé vnímají pozitivně. Z toho důvodu je

záměrem směrovat výuku k získání certifikátu.

Dále jsem zjistil, že manažeři hledají komunikativní uchazeče. Zjištění odpovídá

klíčovým kompetencím v RVP, konkrétně komunikativní kompetence. Komunikativní

kompetence je cílem zlepšovat hlavně pomocí diskuzních metod, kde je snahou, aby

žák dokázal diskutovat a vyjadřovat jasně své myšlenky v komunikaci s učitelem nebo

spolužákem.

Manažeři tvrdí, že největší problém mají absolventi s propojením teorie a praxe.

V této práci jsou laboratorní cvičení strukturována tak, aby byla přiblížena praxi co

nejvíce. V hodinách výuky se nabízí celá řada možností, jak žákům ukázat příklady

praxe dle probírané látky. Není to jen o praktických cvičeních, také záleží na

erudovanosti a přístupu učitele. Postup a teoretickou oporu pro tuto tvorbu jsem

poskytl v kapitolách, které se věnují pojmové, operační a mezipředmětové analýze.

Funkčnost laboratorního cvičení jsem si ověřil online výukou se žáky, kteří prvním

rokem pracují v simulátoru Cisco Packet Tracer, a také jsem si cvičení sám vypracoval za

celou skupinu žáků. Žáci tvrdili, že by si výuku takto dokázali představit.

Tato bakalářská práce slouží jako ukázka jedné z cest, jak vyučovat studenty

i v online prostoru.
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