1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba laboratorních cvičení jako přechod k praktickému uplatnění
Jméno autora: Ján Petrik
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: prof. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D., MBA
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma BP je zajímavé, aktuální a významné pro rozvoj edukačních věd. Student se zabýval návrhem laboratorních úloh
pro začínající studenty předmětu počítačové sítě.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání BP bylo naplněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Struktura bakalářské práce je logická a vyvážená. Tvoří kompaktní celek.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odpovídá požadavkům na tvorbu BP. Autor použil relevantní množství zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální i jazykové stránce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou zřetelně odlišeny přímé a nepřímé citace. Bibliografické údaje nejsou podle normy a nejsou řazeny abecedně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je zajímavá a přináší návrh konkrétních didaktických materiálů využitelných v praxi.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce splňuje nároky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Jaká didaktická specifika lze u předmětu Počítačové sítě identifikovat? Jak studenti obecně hodnotí laboratorní
cvičení? Např. v rámci simulačních programů?

Mohl by autor vysvětlit název BP?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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